Conselho Municipal de Juventude

ATA Nº 04/2018

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, pelas vinte e uma
horas e trinta minutos, na sua terceira sessão descentralizada, realizada na
Freguesia Cidade da Maia, reuniu-se em sessão ordinária, no Centro
Comunitário de Vermoim / Sobreiro, o Conselho Municipal de Juventude. --------
A reunião foi presidida pela Vereadora do Pelouro da Juventude, Marta
Peneda, em representação do Presidente da Câmara Municipal da Maia,
António Domingos da Silva Tiago. ------------------------------------------------------------
Na sessão estiveram presentes a Juventude Social Democrata, Núcleo de
Juventude Bloco de Esquerda, Juventude Popular da Maia, Juventude – PAN,
Agrupamento 8 Águas Santas CNE, Agrupamento 95 da Maia CNE,
Agrupamento 277 Pedrouços CNE, Agrupamento 902 Moreira CNE, Grupo de
Escoteiros 235 Vila Nova da Telha, Assembleia Municipal – CDU, Assembleia
Municipal – PAN, Assembleia Municipal – BE, Junta de Freguesia do Castêlo
da Maia, Junta de Freguesia Cidade da Maia, Junta de Freguesia de Folgosa,
Junta de Freguesia de São Pedro Fins, ASMAN – Associação Solidariedade
Social Mouta-Azenha Nova e Vanguarda.---------------------------------------------------
Ausentes na sessão estiveram a Juventude Socialista, Juventude – Juntos Pelo
Povo, Agrupamento 525 São Pedro Fins, Agrupamento 1189 Corim CNE,
Associação de Estudantes do ISMAI, Associação de Estudantes da Escola EB
2/3 da Maia, Associação de Estudantes da Escola Secundária da Maia,
Associação de Estudantes da Escola Secundária do Castêlo da Maia,
Associação de Estudantes da Escola Básica e Secundária do Levante da Maia,
Associação de Estudantes da Escola EB 2/3 de Pedrouços, Associação de
Estudantes do Colégio Novo da Maia, Associação de Estudantes da Escola
Secundária de Águas Santas, Associação de Estudantes da Escola EB+S Dr.
Vieira de Carvalho, Assembleia Municipal - Coligação Novo Começo,
Assembleia Municipal – Coligação Maia em Primeiro, Assembleia Municipal –
IVNT, Junta de Freguesia de Águas Santas, Junta de Freguesia de Milheirós,
Junta de Freguesia de Moreira, Junta de Freguesia de Pedrouços, Junta de
Freguesia de Nogueira e Silva Escura, Junta de Freguesia de Vila Nova da
Telha, Associação – Juventude Barcarense, Escola Dramática e Musical de
Milheirós, Jafetos – Associação de Jovens Voluntários da Maia, Clube
Académico de S. Gemil, Socialis, Maiastars, Centro Social Recreativo e
Cultural de S. Pedro Avioso, Academia de Boxe da Maia, Academia de Xadrez
da Maia, FAPEMAIA – Federação das Associações de Pais e Encarregados de
Educação do Concelho da Maia. --------------------------------------------------------------
A anteceder a sessão, organizada pelo representante da Junta de Freguesia da
Cidade da Maia, Aldo Maia, em contexto de acolhimento aos membros do CMJ,
realizou-se uma visita guiada às instalações do Centro Comunitário de
Vermoim / Sobreiro, conduzida pelo seu Coordenador, Mário Figueiredo,
seguindo-se uma apresentação, em vídeo, do projeto de requalificação do
Bairro do Sobreiro que contempla, também, a construção de uma infraestrutura
que acolherá as novas instalações deste Centro Comunitário. -----------------------

Dando início à Ordem de Trabalhos, no Período Antes da Ordem do Dia, a
Vereadora da Juventude, apresentou, em vídeo, as atividades levadas a cabo
pelo Pelouro da Juventude desde a realização do último CMJ em 11 de
outubro, a saber: Exposição Alimentação Saudável - Loja da Juventude de
Gemunde; Vamos Jogar… - Lojas da Juventude; GAME DAY - Lojas da
Juventude; Apoio ao Estudo… - Loja da Juventude de Vila Nova da Telha;
FESCUT – Festival Nacional da Canção Escutista; Halloween 2018 – Lojas da
Juventude e Fórum Jovem; São Martinho – Fórum Jovem; A brincar e a rir o
Bullying vamos prevenir - Loja da Juventude de Vila Nova da Telha; Dia
Mundial do Não Fumador - Loja da Juventude de Gemunde; Autarquia + Amiga
do Escutismo; Dia Mundial da Ciência - Loja da Juventude de S. Pedro Fins;
Maia Cidade pela Vida - Cidade Contra a Pena de Morte; Candidaturas Apoio
ao Associativismo Juvenil 2019; Dia Internacional do Voluntariado. ----------------
Seguiu-se a intervenção de Hugo Maciel, da Juventude Popular, que, em jeito
de balanço do ano de 2018, destacou o trabalho desenvolvido pela Vereadora
Marta Peneda e a sua equipa em prol da Juventude da Maia. ------------------------
No cumprimento do ponto 2.1. da Ordem de Trabalhos, Período da Ordem do
Dia, Marta Peneda submeteu à apreciação e votação a Ata n.º 03/2018, tendo
a mesma sido aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------
Passou-se, de seguida, ao ponto 2.2. da Ordem de Trabalhos: Emissão de
Parecer ao Plano de Atividades mais Relevantes e ao Orçamento do Pelouro
da Juventude para o ano de 2019. -----------------------------------------------------------
A Vereadora Marta Peneda, tendo em conta os termos em que foi redigida a
Ordem de Trabalhos que não permitem votar separadamente o Plano de
Atividades mais Relevantes e o Orçamento do Pelouro da Juventude 2019, e
considerando ser importante fazer esta destrinça ainda que o resultado da
votação possa ser o mesmo, sugeriu que a emissão do parecer se dividisse em
dois pontos: 2.2. Emissão de parecer ao Plano de Atividades mais Relevantes
e 2.2.1 Emissão do parecer ao Orçamento do Pelouro da Juventude para o ano
de 2019. ---------------------------------------------------------------------------------------------
Marta Peneda prosseguiu relembrando que na última sessão foi apresentado o
Plano de Atividades mais Relevantes e o Orçamento do Pelouro da Juventude
para 2019 para apreciação do CMJ, num valor total de € 236.950, verba que
representa um acréscimo de 72.500€ face ao orçamento do ano anterior,
prevendo a realização de atividades que estão associadas aos pilares
estratégicos da Juventude, refletindo os compromissos assumidos com o CMJ,
nomeadamente a criação do Orçamento Participativo Jovem, a elaboração do
Plano Municipal de Juventude e o aumento para o dobro da verba destinada ao
Apoio ao Associativismo Juvenil.--------------------------------------------------------------
A Vereadora submeteu à votação o parecer, tendo o Conselho emitido, por
unanimidade, Parecer Favorável ao Plano de Atividades Mais Relevantes para
o ano de 2019 e Parecer Favorável ao Orçamento afeto ao Pelouro da
Juventude para o ano de 2019. ---------------------------------------------------------------
Esse Parecer ficará anexo à presente Ata. -------------------------------------------------
De seguida passou-se ao ponto 2.3. da Ordem de Trabalhos: Outros assuntos
de interesse. Interveio António Fonseca, da Juventude Social Democrata,
questionando a Vereadora da Juventude se já foi iniciada a redação do
regulamento do Orçamento Participativo Jovem e expressando a
disponibilidade da JSD em colaborar nesse processo. ---------------------------------

Em resposta, Marta Peneda afirmou que já existe uma proposta de
Regulamento e uma Carta de Princípios elaborada pela Divisão da Juventude.
Contudo, a Vereadora entende que sendo este o primeiro Orçamento
Participativo da Câmara Municipal da Maia, deve submeter essa proposta a
uma apreciação técnica que será efetuada por uma empresa especializada na
elaboração de Orçamentos Participativos e habituada a colaborar com
autarquias nesta matéria. Marta Peneda referiu ainda que pretende envolver o
CMJ neste processo através da eleição de alguns representantes para o
efeito.--------------------------------------------------------------------------------------------------
Seguiu-se a intervenção de Ana Medeiros, do Grupo de Escoteiros 235 de Vila
Nova da Telha, que felicitou a organização pela iniciativa de realizar este CMJ
no Centro Comunitário do Sobreiro, tornando possível conhecer o trabalho que
ali se desenvolve. Ana Medeiros anunciou a comemoração do décimo
aniversário do Grupo de Escoteiros 235, a 13 e 14 de abril, convidando para o
efeito a Vereadora Marta Peneda e todo o CMJ.------------------------------------------
Interveio, ainda, Tadeu Moreira, da Vanguarda Ideal, que pretendeu saber se já
existia data para o Festival da Juventude e quais os moldes em que este será
realizado. Quis saber, também, se havia decisões relativas às Candidaturas de
Apoio ao Associativismo.-------------------------------------------------------------------------
Em resposta, Marta Peneda referiu que, relativamente ao Festival da
Juventude, a verba para a sua realização está alocada e existe uma ideia para
a sua realização, mas não pode alongar mais detalhes sem avaliar a sua
viabilidade. Marta Peneda referiu ainda que, independentemente da ideia que a
Câmara Municipal está a delinear para o Festival, não invalida que os membros
do CMJ lancem sugestões para a realização deste evento.----------------------------
Relativamente às Candidaturas de Apoio ao Associativismo, a Vereadora
afirmou que o processo está a seguir os trâmites normais, estando as
candidaturas neste momento em apreciação, de acordo com o previsto no
regulamento, para que o resultado da avaliação final venha acompanhado de
um documento que fundamente as decisões tomadas.----------------------------------
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por terminada às vinte e três
horas, tendo sido lavrada a presente ata que, depois de aprovada na próxima
sessão do CMJ, será assinada pela Vereadora do Pelouro da Juventude que
presidiu ao Conselho, em representação do Presidente da Câmara Municipal
da Maia, e pelo Secretário do CMJ que a redigiu. ----------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente:

O Secretário:

Conselho Municipal de Juventude

PARECER

AO PLANO DE ATIVIDADES MAIS RELEVANTES E AO ORÇAMENTO MUNICIPAL

AFETOS AO PELOURO DA JUVENTUDE PARA O ANO DE 2019

Nos termos das alíneas a) e b) do ponto 1. do artigo 7º da Lei nº 8/2009 de 18 de
fevereiro – Regime Jurídico dos Conselhos Municipais de Juventude e das alíneas a) e
b) do ponto 1. do Regulamento do Conselho Municipal de Juventude da Maia, vem
pela presente este Conselho emitir o seu PARECER OBRIGATÓRIO ao Plano de
Atividades Mais Relevantes e ao Orçamento Municipal afetos ao Pelouro da Juventude
para o ano de 2019.

O Conselho Municipal de Juventude, reunido na 4ª Sessão Ordinária de 13 de
dezembro de 2018, emite, por unanimidade

- PARECER FAVORÁVEL ao Plano de Atividades Mais Relevantes afeto ao
Pelouro da Juventude para o ano de 2019;

- PARECER FAVORÁVEL ao Orçamento afeto ao Pelouro da Juventude para o
ano de 2019;

pelo que se remete o presente documento à Câmara Municipal da Maia.

Conselho Municipal de Juventude, Cidade da Maia, 13 de dezembro de 2018.